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La ordine fiind solutionarea recursului declarat de pdrAtele ADMINISTRAJIA
FINANTELOR-PIJBLICE BRAILA $i DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE BRAILA, ambele cu sediul in str.Delfinului, nr.l, impotriva sentinlei
nr.l022lFCN .2010 pronuntate de Tribunalul Briila in dosarul
nr. 2010.

La apelul nominal lEcut in gedinla publicd au lipsit recurentele Administralia
Finanlelor Publice Briila, Direclia Generali a Finanlelor Publice Brdila qi intimata

Procedura legal indepliniti.
S-a fEcut referatul cauzei de cdtre grefier care invedereazi instanfei cd recursul

este la primul termen, motivat, intimata a depus intampinare la dosar gi pdrlile au
solicitat judecarea cauzei in lipsi,dupd care;

Curtea retine cauza spre solulionare.

CURTEA

Instanta asupra recursului civil de fatd.
ExaminAnd actele gi lucrbrile dosarului constati urmitoarele :
Prin actiunea inregistratd la Tribunalul Briila sub nr. 

- 2008
reclamanta
nr.

, a solicitat anularea raportului de inspeclie fiscal5
.2008 9i a deciziei de impunere pe venit stabilit suplimentar de

plati in contradictoriu cu intimata Administralia Finanlelor Publice Briila .
In motivarea acliunii arate ci atat raportul de inspectie fiscale cat $i decizia de

impunere sunt tendenlios intocmite, nu sunt intemeiate legal sub aspectul
cheltuielilor deductibile, a considera{iilor legate de faptul cd petenta activeazA ca
persoanA fizicd" autoizatd, qi de necesitatea egalonerii pe 5 ani a datoriilor
rezultand din erorile imputabile organelor fiscale. in drept, precizeazi ca temei legal
c. civ. , decretul 31/1954, ordonanla M12008, 3512006, c. fiscal, c. p. fiscal5 ,
hotdr?nea 4412004 .Depune inscrisuri ( fila 7 -43) .

Pirdta in combaterea sustinerilor reclamantei depune int6mpinare ardtAnd ci
contestalia este inadmisibile intrucat nu pot fi atacate actele de control fiscal direct in
fala instanlei de contencios administrativ flri a fi solulionatd procedura
administrativd in fala organelor fiscale. Astfel, contestatoarea a depus contestatie qi
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a AFP. Brdila care a fost solutionate prin decizia 1501 2008 qi avea la
dispozitie contestatia impotriva acestei decizii, cale pe care nu a exercitat-o. Aga
fiind, formulind contestalie prin nesocotirea dispoziliilor specifice , contestalia este
inadmisibild.

Contestatoarea a formulat rdspuns la intdmpinare, aretand printre altele cA
inlelege sa conteste gi decizia prin care s-a solutionat contestatia.

Prin sentinta civild nr. 101/- - -- 2009 pronunfatd in cauzd de tribunalul
Brdila s-a respins ca inadmisibili cererea formulatd de contestaoarea

in contradictoriu cu pirita Administralia Finanlelor Publice a Municipiului
Brdila.

Pentru a hotif astfel, prima instanld a relinut in esenti cd actele administrative
specificate in acliune au fost verificate in cadrul procedurii administrative initiate de
reclamantd, procedurd finalizatd prin emiterea deciziei 150/ 2008, decizie pe
care reclamanta nu intelege sd o atace.

Impotriva susmenlionatei hotdriri a declarat recurs pdrAta, Curtea de Apel
Galati pronunl6nd casarea cu trimitere spre rejudecare( decizia civili nr. 931/

2009), dupA ce a re,tinut in prealabil cA prima instanld nu a manifestat rcl
activ in cauzd prin aceea ce nu a cerut explicalii pdrlilor gi nu a pus in dezbatere
orice imprejur6ri de fapt gi de drept, chiar dacd nu au fost menlionate in cerere sau
intdmpinare, cu privire, in cauza de falA la necesitatea contestdrii qi a Deciuiei nr.
150/2008.

in rejudecare, cauza a fost inregistrate sub nr. ,/2010, fiind solulionata
in sensul admiterii contestaliei 9i anuldrii in parte a deciziei nr. 150/2008 a DGFP
Bdila gi a raportului de inspeclie fiscald nr. qi a deciziei de irnpunere
nr. i emise de AFPM Briila. in sensul cd se considerd ca deductibilA
suma de ei din suma de lei cu titlu de diferenli impozit gi accesorii
2004-2006.

Pentu a houri astfel, instanla de fond a retinut urmdtoarea situalie de fapt gi de
drept :

Reclamanta a ficut dovada cA atat asigurarea de via!6 cit !i amortizarea
autoturismului sunt cheltuieli deductibile care sunt ficute pentru realizarea
veniturilor din activitatea de expert pe care o desfdqoard. In acest sens patrimoniul
persoanei fizice se confundi cu patrimoniul
achizitionarea autoturismului ne numele

r a$a incat a considera ci.
. ti contractarea asigurarii pe

acelagi nume are relevar,td in cauzA, este pur formalism. De asemenea asigurarea este
prev. 49 al.4 lit.d. C. fiscal referindu-se gi la accidentele de munce care pot interveni
in cazul activitdlilor specifice activitajii desfesurate de reclamantd. Cu privire la
combustibilul consumat pentru deplasarea in scopul desfhguririi activitilii de expert,
tribunalul va aprecia ci potrivit art. 2 Ordin 90312000 este suficient bonul fiscal
completat cu anumite date dar $i necompletat dar insolit de facturi. A9a fiind , in
cauzd nu s-a ftcut dovada cA respectivele inscrisuri nu intrunesc cerinlele legale, aga
incat se va considera cd in mod gre$it nu au fost luate in considerare de organele
fiscale.

impotriva susmenlionatei hotirdri, in termen legal, a declarat recurs pdrdta,
A.F.P.M. BrAila, criticand-o pe motive de nelegalitate $i netemeinicie, in esente, sub
urmitoarele aspecte :
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Prima instanld[ nu a Nltat dispozJiile legale care

atat de organul de inspectie fiscali, cdt gi de cAtre organul
contestatiei, cu privire la obligaliile fiscale stabilite suplimentar,
disp. Art. 261 pcL 5 C.proc.civ.

ln mod eronat, instanla de fond a relinut faphrl cd patrimoniul
se confunde cu patrimoniul . Astfel, potrivit prevederilor
pct. Ii lit. B, pct. 13, pct. 14, pct. 16, pct. 35 din Ordinul MFP nr. 1040/2004 pentru
aprobarea Normelor Metodologice privind organizarea gi conducerea evidenlei
contabile in partidd simpli de citre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil
in conformitate cu prevederile Legii nr. 57112003 privind Codul hscal,intrarea
bunurilor in patrimoniul afacerii are la baza imegistririi lor documente justificative
ce trebuie sl fumizeze toate informaliile previzute de lege, iar la incetarea activitilii,
in cazul in care bunurile din patrimoniul afacerii trec in patrimoniul personal al
contribuabilului, suma reprezentand contravaloarea acestora se include in venitul
brut, considerdndu-se o instrlinare. Prin urmare, bunurile cumpirate de

in nume personal, nu pot fi considerate, ca ficind parte din
patrim^oniul afacerii.

In speld, nu s-a frcut dovada, potrivit legii, cd a achizitionat un
autovehicul, un frigider, dupd cum nu s-a justificat deducerea pe firmd a primelor de
asigurare de viali.

Bonurile fiscale prezentate de reclamanti pentru deducerea contravalorii
combustibilului consumat pentru deplasarea cu autoturismul nu pot fi luate in
considerare, deoarece nu cuprin informaliile cerute de lege. De altfel, nu existd la
dosar nici facturile fiscale ce trebuie sA insoteascd astfel de bonuri.

Pentru motivele arehte suciint mai sus, recurenta-parata a solicitat admiterea
recursului.

in drept, recurenta qi-a subsumat criticile temeiurilor de reformare prev. de art.
304 pct.7 9i 9 C.proc. civ.

Intimata-reclamantd a formulat intimpinare in cauzi prin care a solicitat
respingerea recursului,

Recursul de fati este nefondat, pentru cele ce se vor arita in continuare :
Analizdnd hotdrarea recuratd in raport de criticile recurentei, dar 9i din oficiu,

sub toate aspectele de fapt gi de drept, curtea constate ce hotArarea primei instanle
este una legald $i temeinici in acord cu situalia de fapt dedusd din probele cauzei, d,ar
qi cu dispoziliile legale in vigoare.

Fatd de imprejurarea cd judecitorul fondului a ficut referire la dispoziliile
legale pe care iqi fundamenteazi solulia, nu poate fi pdmita critica referitoare la
nemotivarea hotdri.rii.

in ce priveqte nesocotirea unor dispozilii legale care, in opinia recurentei,
interzic deducerea cheltuielilor pe firmi, se cuvin urmdtoarele precizdri :

Din motivarea hotirdrii rezultd clar ci bunurile in discutie( autoturism,
frigider) sunt bunuri ale afacerii, de vreme ce sunt afectate desflqurdtii activitdjii de
expert. Astfel, autoturismul servegte deplasdrii intre diferite obiective, iar frigiderul
este utilizat pentru pAstrarea unor produse de protocol gi nu s-a pus nici n moment
problema transferului acestor buburi din patrimoniul personal.

In ce priveste primele de asigurare de viata, de vreme ce acestea sunt efectuate
in cadrul activitefllor desfEgurate in scopul realizirii de venituri gi suntjustificate prin

{

au fost incilcate,
de solulionare a
nesocotind astfel

tt



documente, curtea apreciazi cA in mod corect au fost aplicate disp. Art. 49 lit. d
din Codul fiscal de catre prima instantd, respectivele cheltuielei acoperind boli
profesionale, risc profesional gi accidente de munci.

Faptul cA s-a demonstrat in cauzi ci autoturismul apa4ine afacerii, fiind
achizilionat in acest scop, reclamd deducerea nu doar a prelului acestuia, ci qi a
carburantului folosit pentru exploatarea sa in scopul desfrgurdrii activitifii. Aga fiind,
se apreciazd de curte cd cerinla completdrii bonurilor fiscale conform Codului fiscal
duce c6tre un formalism excesiv incompatibil cu proteclia substanlei dreptului
patrimonial in disculie, proteclie ridicad la rang de principiu de instanla de
contencios european al drepturilor omului, neconvenlionalitatea dispoziliilor de drept
fiscal de care se prevaleazi recurenta reclamdnd neaplicarea acestora in spete.

Pentru considerentele mai sus expuse, urmeazd a se da eficienld in cauzd disp.
Art. 312 alin. 1 C.proc. civ. referitoare la respingerea recursului.

PENTRU ACESTE MOTIVE.
iN t,,ulr,telr LEcli

DECIDE:

RESPINGE ca nefondat rccursul declarat de pdratele ADMINISTRATIA
FINANTELOR,PTIBLICE BRAILA 9i DIRECIIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE BRAILA, ambele cu sediul in str.Delfinului, nr.1, impotriva sentintei
nr.lI22/FCN .2010 Dronuntate de Tribunalul Briila in dosarul
ff. 12010.

Irevocabild.
Tronuntate in gedinta publicd de la 
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